
Krydset ved Slangerupgade i Hillerød er et 
glimrende eksempel på, at mange udgrav-
ninger og dårlige lapper gør vejene ringere
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KOMMUNER BRUGER FÆRRE PENGE PÅ VEDLIGEHOLDELSE
Det samlede budget for henholdsvis anlæg af veje samt drift  og vedligeholdelse for hele landet 
viser, at kommunerne bruger færre penge på vedligeholdelse, men fl ere på anlæg af veje. 
Bruttoudgift  i mio. kr. i ₂₀₁₇-priser.

 Lige så fornøjeligt og smukt det kan være 
at køre på en nyanlagt vej med sort as-
falt og kridhvide striber, lige så ujævnt 

og utrygt kan det være at bumle over et klu-
detæppe af asfaltlapper med revner, lun-
ker og huller. Bilister oplever mange steder 
det sidste på landets kommuneveje, hvor 54 
procent af trafi kken foregår. Vedligeholdel-
sen halter nemlig, samtidig med at der laves 
fl ere lapper på vejene efter vejarbejder.Hvert 
år bliver der givet fl ere end 90.000 gravetil-
ladelser på kommunevejene.

Foreningen af Rådgivende Ingeniører 
påpeger i deres rapport „State of the Nati-
on 2016”, at der er et væsentligt efterslæb 
på de kommunale veje og broer. ”Det gene-
relle indtryk er, at vejenes tarv fortsat er lavt 
prioriteret i budgetterne, og at borgere, der 
anvender kommunevejene, må slå sig til tåls 

med mindre afhjælpninger”. Efterslæbet vil 
stige i fremtiden, hvis der ikke bevilges fl ere 
penge til området, konkluderer rapporten.

SAMKOM – et samarbejde mellem tek-
niske chefer i kommunerne og Vejdirekto-
ratet – vurderer, at der på landsplan er et 
samlet investeringsbehov til de kommu-
nale veje på knap 4,9 mia. kr.

Men alligevel investerer kommunerne 
over en bred kam ikke mere i vedligehol-
delse af vejene.

– I år kommer kommunerne til at bruge 
mindre på drift og vedligeholdelse af veje-
ne end i 2016. Budgettet viser et fald på 113 
mio. kr. eller 2,2 procent. Det er den for-
kerte vej at gå, hvis man vil efterslæbet til 
livs og samtidig sørge for, at vejene kan klare 
det stigende pres fra stadig mere trafi k, siger 
Helle Rasmussen, sekretariatschef i organi-

2015 2016 2017

Drift  og vedligehold af veje ₅.₃8₂ ₅.₁₇8 ₅.₀6₄

Anlæg af veje ₃.₄₄₉ ₃.₅₇₁ ₃.₇₅₄

Kilde: Kommunernes vejbudgetter ₂₀₁₇, Dansk Vejforening

sationen Dansk Vejforening, der har analy-
seret kommunernes vejbudgetter for 2017. 

– Kommunalpolitikerne bør tage veje 
og infrastruktur mere seriøst for brugernes 
skyld, og fordi det er langt billigere at ved-
ligeholde i tide end at rette op på en kol-
lapset vej.

Unødvendigt spild af penge
FDM har ved fl ere lejligheder påpeget ef-
terslæbet på vejene og mener samtidig, at 
der bør holdes mere snor i de mange repara-
tioner af vejene.

– Når man kører i sin bil, kan man se, 
at langt hovedparten af revner, huller og 
ujævnheder sker i kanten af de mange as-
faltfyldninger, der lægges i hullerne i ve-
jen, når der er gravet ned til fj ernvarmerør, 
vandrør og meget andet, siger Torben Lund 
Kudsk, afdelingschef, FDMs økonomisk-
politiske sekretariat.

En vej består af et bærelag af grus, et el-
ler fl ere bærelag af asfalt og et slidlag af as-
falt øverst. Asfaltslidlaget på en ny vej har 
en gennemsnitlig levealder på 12-15 år, men 
bliver det ikke vedligeholdt, og lappes der 
ikke ordentligt efter vejarbejder, er leveti-
den kortere. 

– De mange dårlige lapninger er et ud-
tryk for, at mange kommuner ikke fører det 

DER ER 
NOGET I VEJEN
Hver eneste dag graves der huller i vejene for at komme ned til rør og ledninger. 
Det ses på de mange lapper efter vejarbejder i asfalten, der ofte sætter sig og 
skaber ujævne veje. FDM efterlyser mere tilsyn med de mange udgravninger 
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nødvendige tilsyn med de ledningsejere, der 
graver i vejen. Konsekvensen er, at skatte-
yderne efterlades med en unødvendig reg-
ning, da vejene får en kortere levetid, og 
kommunen får ekstra løbende vedligehol-
delsesudgifter. Derfor ender regningerne 
hos skatteyderne i kommunen i stedet for 
hos de selskaber, der graver i vejene. Når 
kommunerne ikke passer godt nok på veje-

DÅRLIGE VEJE SVÆKKER 
TRAFIKSIKKERHEDEN
Det er ikke kun ubehageligt at køre på 
misligholdte veje. Det går også ud over tra-
fiksikkerheden. Sådan lyder den foreløbige 
vurdering af en stor analyse af sammen-
hængen mellem vejens stand og ulykker på 
vejene, som Kira Hyldekær Janstrup, der er 
på postdoc på DTU, er ved at foretage.

- Jeg sammenholder kommunernes egne 
oplysninger om deres vejes tilstand med 
ulykkesstatistikker på de samme stræknin-
ger. Tallene for Aarhus Kommune tyder på, at 
der sker flere ulykker på veje, hvor der f.eks. 
er huller, krakeleret asfalt, ujævne lapper, 
slidte rabatter og vandsamlinger, end på 
veje, der er godt vedligeholdte. En foreløbig 
og konklusion vil derfor være, at dårlige veje 
svækker trafiksikkerheden, siger hun.

Analysen med den endelige konklusion 
vil omfatte data fra 68 kommuner og er efter 
planen færdig om et år.

Når rør og ledninger i vejen skal 
repareres, bliver hullerne dækket 
til med ny asfalt, der ikke altid er 
i niveau med den øvrige vej

Mange opgravninger gør ikke vejene 
kønnere. Her vidner farverne om 
adskillige vejarbejder

ne, så bruger de unødigt mange 
penge på at vedligeholde i ste-
det for på anden infrastruktur 
og trafiksikkerhed, siger Torben 
Lund Kudsk.

Kommunerne har ansvaret for 
at holde deres offentlige veje i den 

stand, som trafikkens art og størrel-
se kræver. Det er også kommunen, der 

giver tilladelse til at foretage opgravnin-
ger og stiller krav om, at vejarealet reetable-
res efter kommunens anvisninger. Desuden 
har kommunerne pligt til løbende at føre 
tilsyn med vejene for at sikre, at vejene er i 
tilstrækkelig god stand.

Regn giver revner
Teknologisk Institut, der bl.a. vejleder 
grundejerforeninger i at vurdere vejens til-
stand og gennemgå asfalt- og belægningsar-
bejde for fejl, påpeger, at det er altafgørende, 
at vand ikke kan trænge gennem slidlaget. 

Vandet kan blødgøre gruset i bærelaget, så 
det mister bæreevnen, og vejen synker, og 
ved kolde vintre kan der ske frostspræng-
ninger, der giver huller i slidlaget.

– Vejene kan sagtens holde længe, selvom 
der graves, og hullerne fyldes igen. Men det 
skal gøres på den rigtige måde og helst i tør-
vejr og ved højere temperaturer, end der er i 
vintermånederne. Derfor ser man indimel-
lem grimme og akutte lapninger om vinte-
ren, som bør ændres, når vejret bliver bedre, 
forklarer Ole Grann Andersson, faglig leder 
hos Teknologisk Institut.

Han bemærker også nu og da ujævne re-
tablerede strækninger, når han kører i sin bil. 
Det vidner bl.a. om, at det er vigtigt at vælge 
en entreprenør med den fornødne faglige og 
håndværksmæssige viden og erfaring inden 
for asfalt- og belægningsarbejder.

– Når man lukker en udgravning for ek-
sempelvis fjernvarmerør, sker det oftest med 
et andet og nyere materiale end den oprin-
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FORTÆL DIN KOMMUNE 
OM DÅRLIGE VEJE
Er der noget galt med vejen, cykelstien, 
skiltet eller anden infrastruktur, så fortæl 
kommunen om det via dens hjemmeside el-
ler appen „Giv et praj”. Er der f.eks. tale om 
et trafi kfarligt hul i vejen, skal kommunen 
reparere eller afspærre det, og den kan ikke 
frasige sig ansvaret ved eventuelle skader 
eller uheld pga. hullet, da den har viden 
om, at det fi ndes. Kører du i et vejhul og vil 
kræve erstatning af kommunen, så sørg for 
at tage billeder af både skader på bilen og 
hullet i vejen. Det er vigtigt, at billedet viser, 
hvor stort og dybt hullet er, og hvor det er 
placeret på vejen.

delige vej. Den gamle og nye belægning 
bevæger sig forskelligt ved trafi k- og vejr-
påvirkninger, og det giver stor risiko for så-
kaldte diff erenssætninger. Risikoen for sæt-
ninger og revner øges, hvis overgangen 
imellem den gamle og nye opbygning har 
en samlet, lodret kant. Ved belægningsre-
tableringen er det vigtigt at lave aftrapning, 
hvor man laver lagene bredere, jo højere 
man kommer op. Hvis man forestiller sig, at 
man skærer vejen igennem, vil det, man fyl-
der i hullet, ideelt skulle have form som en 
omvendt, „aftrappet” trekant, forklarer Ole 
Grann Andersson.

Desuden skal belægningskanterne være 
rene og omhyggeligt klæbede, ligesom lage-
ne skal komprimeres omhyggeligt, når man 
genopbygger belægningen.

– Vi ser også, at vejene indimellem sætter 
sig, hvis entreprenøren ikke har været god 
nok til at stampe gruset i bærelaget nede 
omkring de rør, de har gravet ned til. Re-

tablering af vejbelægninger kræver stor om-
hyggelighed og fornøden faglig indsigt.

Klamphuggeri kan blive dyrt
Hos Kommunernes Landsforening er for-
mand for Teknik- og Miljøudvalget Jørn 
 Pedersen (V) med på, at det er vigtigt at 
føre tilsyn med de mange aktører, der graver 
i vejene. Han er også borgmester i Kolding 
Kommune, der sidste år havde ca. 3.500 an-
søgninger om udgravninger på kommunens 
veje. Et antal, der er stigende.

– Vi har haft det oppe i byrådet, at vi vil 
have mere tilsyn med de mange udgravnin-
ger. Det har vi en stor interesse i, da vi fryg-
ter, at regningen ender hos os. For snart 10 
år siden blev der gravet fi bernet ned i dele af 
kommunen, og det har resulteret i et hav af 
knækkede fl iser. Dem skal vi skifte for egen 
regning, men det var måske ikke tilfældet, 
hvis der havde været bedre tilsyn, siger Jørn 
Pedersen.

Kommunen har opprioriteret tilsy-
net med veje og udgravninger, men det er 
umuligt at kontrollere alle udgravninger. 
Der er tale om en stikprøvekontrol, hvor 
en medarbejder kører ud og ser, om f.eks. 
fl iserne ligger rigtigt, eller om der er sæt-
ninger i vejen.

– Samtidig skal alle, der graver i vores 
veje, betale et beløb, som vi bruger til at æn-
dre den øverste belægning. Efter et år tager 
vi ud og fræser det øverste lag af og lægger 
selv et nyt lag. På den måde fj erner vi de sæt-
ninger i vejen, der næsten altid kommer ef-
ter en udgravning, og asfalten bliver pæn og 
ensfarvet, forklarer Jørn Pedersen.

Han har ikke et billede af, hvordan lan-
dets øvrige kommuner prioriterer tilsyn 
med udgravninger. 

– Der fi ndes ingen tal for det, og det er 
ikke et emne, vi har drøftet specifi kt i Tek-
nik- og Miljøudvalget i Kommunernes 
Landsforening.

Frem til kommunalvalget 
21. november sætter Motor 

fokus på kommunernes indsats 
på trafi k- og infrastruktur-
området. I næste udgave 

ser vi nærmere 
på parkering.

Der var været mange opgravninger 
på Kallerupvej og nærliggende veje i 
Hedehusene. Vejene i området skal 
inden længe have nyt slidlag
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